
V Liberci 28. října 2013 

 

Tisková zpráva 
Před 95 lety vzniklo samostatné 

Československo 

 

Den vzniku samostatného československého státu si v pondělí 28. října připomněla liberecká 

primátorka Martina Rosenbergová se svým náměstkem Jiřím Šolcem. K pomníku zakladatele státu 

a prvního prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka před budovou Severočeského muzea v Liberci 

položili květiny a poklonili se jeho památce.  

 „Za vznik První republiky vděčíme právě Tomáši Garrigue Masarykovi, který během první světové 

války začal v emigraci pracovat na vzniku samostatného státu a pro svou myšlenku navíc dokázal 

získat mezinárodní politickou podporu. Ne náhodou byl prezident Osvoboditel sedmnáctkrát navržen 

na Nobelovu cenu míru a zcela po právu je nesmrtelným symbolem naší republiky. V Liberci máme 

Masarykovu ulici a od roku 2008 také pomník s jeho bustou,“ konstatovala primátorka. 

Samostatný československý stát byl vyhlášen 28. října 1918 jako jeden z nástupců rozpadlého 

Rakouska-Uherska. Československé území tehdy zahrnovalo Čechy, Moravu, tzv. České Slezsko, 

Slovensko a Podkarpatskou Rus. Tomáši Garrigue Masarykovi, který se 14. listopadu téhož roku stal 

hlavou republiky, bylo tehdy 67 let. 

Státník, politik, filozof a pedagog Tomáš Garrigue Masaryk byl československým prezidentem po čtyři 

období. Abdikoval až 14. prosince 1935, a to ze zdravotních důvodů. Krátce poté vážně onemocněl a 

14. září 1937 zemřel na následky zánětu plic. 

 

Kontakt pro média: 

Jan Král 

Referent propagace a komunikace s veřejností 

odbor Kancelář primátorky 

   

Statutární město Liberec  

Magistrát města Liberec  

nám. Dr. E. Beneše 1; Liberec 1 

   
mobil: +420 733 618 706 

tel.: +420 485 243 183 

e-mail: kral.jan@magistrat.liberec.cz 

web: www.liberec.cz 

http://www.liberec.cz/

